Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0000E5FC4000530027D2013A880208E0

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2757/11/05/2020

PEDIDO DE INFORMAÇOES

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, José Sizenando
Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores.

A vereadora que este subscreve requer que após
a tramitação regimental, seja encaminhado ao
pode executivo o presente " Pedidos de
Informações à Secretaria de Educação " , acerca
da reunião ocorrida através do chamamento da
Comissão de educação, realizada por esta casa,
no dia 7 de junho do corrente ano.

Remuneração:

1 Foram suspensos os pagamentos das horas excedente e CCH, como fica a situação destes trabalhadores

que seguirão atendendo turmas extras, no caso de atividades remotas?

2 Tendo em vista a fala do secretário na reunião on line no dia 07/05, a escola deverá informar os

professores que estão trabalhando de forma remota para que a cch retorne, fica a cargo das direções

enviarem o nome dos professores ou precisa a solicitação da mantenedora? A partir de que período

começará a contar o pagamento da CCH?

Merenda escolar:

1 Qual a quantidade de alimentos da merenda escolar ainda hoje estocados nas escolas do município?

2 Por que os alimentos da merenda escolar que estão estocados nas escolas ainda não foram distribuídos

às famílias, conforme autoriza a lei 13.987/2020?

3 Há um planejamento para que os alimentos sejam distribuídos em breve?

4 Qual valor disponibilizado pelo governo federal para compra de alimentos da merenda escolar está

disponível ao município atualmente?

5 Existe, também, a possibilidade de distribuição do valor destinado à compra de alimentos da merenda

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0000E5FC4000530027D2013A880208E0

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2757/11/05/2020

escolar, diretamente para as famílias de baixa renda, como tem acontecido em diversos Estados e

municípios brasileiros como, por exemplo, em São Paulo com o Programa Merenda em Casa. Qual a

possibilidade de Pelotas elaborar e efetivar um programa semelhante?

Volta às aulas:

1 Como a secretaria está pensando esse retorno, já que em países que já tiveram o pico da doença, o

retorno recém está acontecendo, depois de meses de isolamento severo?

2 Como se dará a higiene?

3 Sabemos que a verba é bem inferior ao que se necessita em tempos "normais", como ficará o uso do

álcool, do desinfetante em tempos de pandemia?

4 Como está se pensando o escalonamento dos funcionários para fazer uma higienização correta destes

ambientes? Serão contratados mais funcionários de limpeza? Será oferecido curso para estes profissionais?

5 Como se dará distanciamento em salas onde um aluno senta muito próximo ao outro, pois é evidente a

superlotação das salas de aula em muitas escolas da rede, principalmente na educação infantil?

6 Quem vai atender os alunos dos professores que são grupo de risco? Serão contratados mais professores

para atendimento destes alunos?

7 Alunos irão usar máscaras?

8 Como vai ser feita a aferição da temperatura dos alunos?

9 Como ficará a aglomeração que fica na frente das escolas?

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

                                  0000E5FC4000530027D2013A880208E0

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2757/11/05/2020

10 Higienização de materiais, brinquedos, recreio como se dará tudo isso? Haverá mudanças?

11 A frequência dos alunos será flexível, visto que muitos estão em grupo de risco? Qual é a orientação de

atendimento com alunos de EMEI que necessitam de auxiliar de educação infantil permanente na turma e

não volante, pois agora as dificuldades aumentaram?

Cuidadoras da educação infantil:

1 Cuidadoras da educação infantil se preocupam com o possível retorno das aulas, pois trabalham em

contato direto com as crianças (higienização, auxílio na alimentação, etc.) e ainda, se preocupam com as

crianças com deficiência, uma vez que tende a ser mais complicado para elas compreender as medidas de

proteção ao COVID-19.

Como está sendo pensada essa situação pela Secretaria de Educação?

Possível aumento de estudantes na rede pública:

1 Muitas famílias que antes tinham condições de pagar uma escola particular não terão mais ou irão

repensar essa "despesa". Essa é uma preocupação que vem sendo levantada pela rede municipal, sobre a

capacidade de ampliação para acolher esses estudantes?

2 Como será feita a transferências dos estudantes da escola privada para a pública?

Materiais:

1 A Secretaria de educação está fazendo compras de Equipamentos de proteção individual?

2 Quais itens estão sendo comprados? Qual quantidade?

Criado Por: FERNANDAP

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

0000E5FC4000530027D2013A880208E0

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2757/11/05/2020

3 Qual critérios adotas para efetuar esta compra, visto que é sabido que há um superfaturamento dos

equipamentos em tempos de pandemia.

JUSTIFICATIVA:

Acesso à informação de caráter de interesse público.

Fernanda P. Miranda
Veradora Pelotas.

Câmara Municipal de Pelotas, 8 de maio de 2020